
 

 

 

  
  

 

1 

 

Γ1,ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.65958/2024, ΦΕΚ-7097/Β/24.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γ1,ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.65958/2024, ΦΕΚ-7097/Β/24.12.2024 

Καθορισμός ανώτατου εγγεγραμμένου πληθυσμού, καθηκόντων και υποχρεώσεων των 

ιδιωτών προσωπικών ιατρών της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 

7 και της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 5157/2024 (Α'187). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση 

Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας - Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και άλλες 

διατάξεις» (Α' 187) και ιδίως την περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5, την παρ. 3 του άρθρου 7, 

την παρ. 5 του άρθρου 11 και τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 44. 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133). 

3.Τον ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας» (Α'287). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

5.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

10.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

11.Το π.δ. 84/2001 «Όροι, προϋποθέσεις, διαδικασία και προδιαγραφές για την ίδρυση και 

λειτουργία Ιδιωτικών Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

(Π.Φ.Υ.)» (Α'70). 

12.Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

Υπουργείων» (Β'28). 

13.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

14.Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β' 4435). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Γ1,ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.65958/2024, ΦΕΚ-7097/Β/24.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15.Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π.64517/17-12-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, εκδοθείσα κατ' εφαρμογή της περ. ε' της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή της 

παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης, κατά το μέρος που αφορά στη δυνατότητα των 

συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ προσωπικών ιατρών να εξετάζουν στο ιδιωτικό τους ιατρείο 

συγκεκριμένο αριθμό πολιτών (έως 500 άτομα αναλογικά με τη σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ) ως 

αμιγώς ιδιώτες, επιπρόσθετα της σχετικής σύβασής τους με τον Οργανισμό, δεν θα προκληθεί 

πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ, καθώς οι επισκέψεις που θα 

πραγματοποιηθούν από τον επιπρόσθετο πληθυσμό ασφαλισμένων που θα δύναται να 

εγγραφεί στον συμβεβλημένο προσωπικό ιατρό υπό την ιδιότητα αυτού ως αμιγώς ιδιώτη, θα 

αποζημιώνονται από τον πολίτη. Κατά τα λοιπά, από την παρούσα κοινή υπουργική απόφαση 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο - Σκοπός 

Το αντικείμενο της παρούσας συνίσταται στον καθορισμό του ανώτατου εγγεγραμμένου 

πληθυσμού, των καθηκόντων και των υποχρεώσεων των ιδιωτών προσωπικών ιατρών της 

περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 7 και της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 

5157/2024 (Α'187). 

Άρθρο 2 

Ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός 

1.Ο ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός, κατά την έννοια του άρθρου 6 του ν. 5157/2024, 

για κάθε ιδιώτη προσωπικό ιατρό ορίζεται σε δύο χιλιάδες (2.000) λήπτες υπηρεσιών υγείας. 

2.Οι συμβεβλημένοι με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προσωπικοί ιατροί της περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 

5 του ν. 5157/2024 διατηρούν το δικαίωμα να παρέχουν υπηρεσίες προσωπικού ιατρού και 

ως αμιγώς ιδιώτες προσωπικοί ιατροί της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 5157/2024, 

σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 11 του ιδίου νόμου, υπό την προϋπόθεση ότι α) ο 

πληθυσμός που εγγράφεται σε αυτούς είναι διαφορετικός για κάθε κατηγορία προσωπικού 

ιατρού, στην οποία ανήκουν, β) καλύπτουν τον ελάχιστο προβλεπόμενο αριθμό 

εγγεγραμμένων ληπτών υπηρεσιών υγείας στη λίστα τους ως προσωπικοί ιατροί 

συμβεβλημένοι με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Στην περίπτωση αυτή, το ανώτατο όριο του επιπρόσθετου 

πληθυσμού που δύναται να εγγραφεί σε αυτούς υπό την ιδιότητά τους ως αμιγώς ιδιωτών 

προσωπικών ιατρών της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 5157/2024 καθορίζεται 

ανάλογα με τον πληθυσμό που έχει εγγραφεί σε αυτούς υπό την ιδιότητά τους ως 

συμβεβλημένων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προσωπικών ιατρών, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

Αριθμός εγγεγραμμένων ληπτών υπηρεσιών 

υγείας στη λίστα του προσωπικού ιατρού ως 

συμβεβλημένου με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Ανώτατο όριο του επιπρόσθετου πληθυσμού 

που δύναται να εγγραφεί στον προσωπικό 

ιατρό υπό την ιδιότητα αυτού ως αμιγώς 

ιδιώτη 

<=857 100 

858-1.143 200 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Γ1,ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.65958/2024, ΦΕΚ-7097/Β/24.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.144-1.429 300 

1.430-1.714 400 

1.715-2000 500 

 

3.Οι προσωπικοί ιατροί της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 5157/2024 διατηρούν το δικαίωμα να 

παρέχουν υπηρεσίες προσωπικού ιατρού και ως αμιγώς ιδιώτες προσωπικοί ιατροί σύμφωνα 

με την περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ίδιου νόμου, με ανώτατο όριο εγγεγραμμένων 

ληπτών υπηρεσιών υγείας ως εξής:  

α) έως δύο χιλιάδες (2.000) λήπτες υπηρεσιών υγείας ανά προσωπικό ιατρό, εφόσον δεν 

παρέχουν υπηρεσίες προσωπικού ιατρού στο πλαίσιο του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του ν 5157/2024, 

β) έως πεντακόσιους (500) λήπτες υπηρεσιών υγείας ανά προσωπικό ιατρό, εφόσον παρέχουν 

υπηρεσίες προσωπικού ιατρού στο πλαίσιο του Εθνικού Συστήματος Υγείας σύμφωνα με τις 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του ν. 5157/2024 και με τη προϋπόθεση ότι ο πληθυσμός που 

εγγράφεται σε αυτούς είναι διαφορετικός για κάθε κατηγορία προσωπικού ιατρού, στην 

οποία ανήκουν. 

Άρθρο 3 

Καθήκοντα και υποχρεώσεις  

1. Ο ιδιώτης προσωπικός ιατρός παρέχει εντός του ιδιωτικού ιατρείου του ή κατ' οίκον τις 

υπηρεσίες που προβλέπονται στο άρθρο 3 του ν. 5157/2024. 

2. O ιδιώτης προσωπικός ιατρός αναλαμβάνει τις ίδιες υποχρεώσεις με όλες τις υπόλοιπες 

κατηγορίες προσωπικών ιατρών και ιδίως τις υποχρεώσεις των άρθρων 3, 14 και 15 του ν. 

5157/2024, ενώ εμπίπτει στο ενιαίο σύστημα αξιολόγησης των προσωπικών ιατρών του 

άρθρου 16 του ν. 5157/2024. 

Άρθρο 4 

Αμοιβή 

Οι προσωπικοί ιατροί των παρ. 1 και 2 και 3 του άρθρου 2 στις περιπτώσεις που παρέχουν 

υπηρεσίες προσωπικού ιατρού αποκλειστικά ως αμιγώς ιδιώτες προσωπικοί ιατροί της περ. ε) 

της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 5157/2024, δεν αποζημιώνονται για τις υπηρεσίες που 

παρέχουν υπό την ιδιότητά του αυτή από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αλλά αμείβονται από τον λήπτη 

υπηρεσιών υγείας που τους επιλέγουν ελεύθερα, σύμφωνα με τη μεταξύ τους συμφωνία. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024 


